Дело № 1-858/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 26 октября 2023 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Репьева О.В., 

при секретаре Скляр Ю.С., 

с участием: государственного обвинителя Анисимовой Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Адвокатского кабинета г.Бийска Алтайского края ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, (здесь и далее указано время 

<

адрес>) ФИО1 находилась в 

<

адрес> края, более точное место следствием не установлено, где обнаружила банковскую карту рассрочки «Халва» 2.0 Публичного Акционерного Общества (далее по тексту ПАО) «Совкомбанк» № на имя ГКВ, оснащенную бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), таким образом получила доступ к денежным средствам в сумме не менее 11079 рублей 87 копеек, принадлежащим ГКВ, находящимся на банковском счете № банковской карты №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ГКВ и у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих ГКВ, находящихся на банковском счете № банковской карты №, путем осуществления расчета за покупки в торговых организациях 

<

адрес> края. 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, используя ранее найденную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» на имя ГКВ, находясь в магазине «ФИО3» Общества с ограниченной ответственностью «Торговая сеть Аникс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 48 минут, совершила покупку на сумму 135 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 51 минуты, совершила покупку на сумму 34 рубля 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 01 минуты, совершила покупку на сумму 279 рублей 99 копеек; оплатив их через терминал банковской картой на имя ГКВ, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), то есть тайно похитила, принадлежащие ГКВ денежные средства с банковского счета № банковской карты на имя ГКВ

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, используя ранее найденную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» на имя ГКВ, находясь в магазине «ФИО4 Нью» Общества с ограниченной ответственностью «Торговая сеть Аникс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зд.62, где ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 10 минут, совершила покупку на сумму 217 рублей 95 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут, совершила покупку на сумму 314 рублей 96 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 16 минут, совершила покупку на сумму 140 рублей 00 копеек, оплатив их через терминал банковской картой на имя ГКВ, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), то есть тайно похитила, принадлежащие ГКВ денежные средства с банковского счета № банковской карты на имя ГКВ

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, используя ранее найденную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» на имя ГКВ, находясь в магазине «Корзинка Димитрия 12» Общества с ограниченной ответственностью «Димитрий», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зд.56/1, где ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 09 минут, совершила покупку на сумму 535 рублей 03 копейки, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 10 минут, совершила покупку на сумму 74 рубля 90 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 14 минут, совершила покупку на сумму 210 рублей 37 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут, совершила покупку на сумму 362 рубля 70 копеек, оплатив их через терминал банковской картой на имя ГКВ, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), то есть тайно похитила, принадлежащие ГКВ денежные средства с банковского счета № банковской карты на имя ГКВ

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, находясь в неустановленном следствии месте, передала САВ, не посвященному в ее преступные намерения, банковскую карту ПАО «Совкомбанк» на имя ГКВ и попросила САВ приобрести товар при помощи вышеуказанной карты. После чего САВ, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» на имя ГКВ, переданную ему ФИО1, находясь в магазине «Ярче» Общества с ограниченной ответственностью «Камелот-А», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зд.2, где ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 44 минут, совершил покупку на сумму 888 рублей 67 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 45 минут, совершил покупку на сумму 319 рублей 99 копеек, оплатив их через терминал банковской картой на имя ГКВ, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), то есть ФИО1 тайно похитила, принадлежащие ГКВ денежные средства с банковского счета № банковской карты на имя ГКВ После чего САВ, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» на имя ГКВ, переданную ему ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зд.52, где ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 38 минут, совершил покупку на сумму 862 рубля 18 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 41 минуты, совершил покупку на сумму 569 рублей 99 копеек, оплатив их через терминал банковской картой на имя ГКВ, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), то есть ФИО1 тайно похитила, принадлежащие ГКВ денежные средства с банковского счета № банковской карты на имя ГКВ

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, находясь в неустановленном следствии месте, передала КВИ, не посвященному в ее преступные намерения, банковскую карту ПАО «Совкомбанк» на имя ГКВ и попросила КВИ приобрести товар при помощи вышеуказанной карты. После чего КВИ, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 14 часов 03 минут до 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» на имя ГКВ, переданную ему ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зд.52, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 03 минут, совершил покупку на сумму 600 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 04 минут, совершил покупку на сумму 280 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 09 минут, совершил покупку на сумму 949 рублей 95 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут, совершил покупку на сумму 206 рублей 97 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 53 минуты, совершил покупку на сумму 986 рублей 06 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 54 минут, совершил покупку на сумму 518 рублей 22 копейки, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, совершил покупку на сумму 965 рублей 96 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, совершил покупку на сумму 688 рублей 98 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 01 минуты, совершил покупку на сумму 899 рублей 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 08 минут, совершил покупку на сумму 37 рублей 02 копейки, оплатив их через терминал банковской картой на имя ГКВ, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), то есть ФИО1 тайно похитила, принадлежащие ГКВ денежные средства с банковского счета № банковской карты на имя ГКВ 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 тайно с банковского счета № банковской карты на имя ГКВ похитила денежные средства, принадлежащие ГКВ, чем причинила последней значительный материальный ущерб на общую сумму 11079 рублей 87 копеек. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, данным ей ст.51 Конституции РФ. Будучи допрошенной в качестве подозреваемой, обвиняемой и при проверки показаний на месте на стадии предварительного расследования, ФИО1 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов она проходила по 

<

адрес>, где около больницы, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружила банковскую карту ПАО «Совкомбанк», у которой имелась функция бесконтактной оплаты. Она решила, что будет совершать хищения денежных средств с банковского счета данной карты, путем оплаты товара в различных магазинах. Она пришла в магазин «ФИО3» Общества с ограниченной ответственностью «Торговая сеть Аникс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 48 минут, совершила покупку на сумму 135 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 51 минуты, совершила покупку на сумму 34 рубля 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 01 минуты, совершила покупку на сумму 279 рублей 99 копеек, оплатив их через терминал найденной банковской картой, тем самым их похитив. Затем она пришла в магазин «ФИО4 Нью» Общества с ограниченной ответственностью «Торговая сеть Аникс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 10 минут, совершила покупку на сумму 217 рублей 95 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут, совершила покупку на сумму 314 рублей 96 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 16 минут, совершила покупку на сумму 140 рублей 00 копеек, оплатив их через терминал банковской картой, тем самым их похитив. Затем она пришла в магазин «Корзинка Димитрия 12» Общества с ограниченной ответственностью «Димитрий», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 09 минут, совершила покупку на сумму 535 рублей 03 копейки, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 10 минут, совершила покупку на сумму 74 рубля 90 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 14 минут, совершила покупку на сумму 210 рублей 37 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут, совершила покупку на сумму 362 рубля 70 копеек, оплатив их через терминал банковской картой, тем самым их похитив. Кроме этого по ее просьбе САВ, которого она не посвящала в свои преступные намерения, осуществлял покупки: в магазине «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенном по адресу: 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 44 минут, на сумму 888 рублей 67 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 45 минут, на сумму 319 рублей 99 копеек, оплатив их через терминал по ее просьбе банковской картой. Кроме этого по ее просьбе САВ, которого она не посвящала в свои преступные намерения, осуществлял покупки: в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 38 минут, на сумму 862 рубля 18 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 41 минуты, на сумму 569 рублей 99 копеек, оплатив их через терминал по ее просьбе банковской картой. Кроме этого по ее просьбе КВИ, которого она не посвящала в свои преступные намерения, осуществлял покупки: в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 03 минут, на сумму 600 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 04 минут, на сумму 280 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 09 минут, на сумму 949 рублей 95 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут, на сумму 206 рублей 97 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 53 минут, на сумму 986 рублей 06 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 54 минут, на сумму 518 рублей 22 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, на сумму 965 рублей 96 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, на сумму 688 рублей 98 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 01 минут, на сумму 899 рублей 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 08 минут, на сумму 37 рублей 02 копеек, оплатив их через терминал по ее просьбе банковской картой. Учитывая, что все приобретенное САВ и КВИ приносили домой, при этом не были посвящены в ее преступные намерения, поэтому данные денежные средства с банковского счета были похищены ей. После последней покупки КВИ принес ей банковскую карту, и так как она не хотела более снимать с карты деньги, то ее сломала и выкинула.

(том 1 л.д.139-142, 143-149, 178-180)

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в полном объеме подтвердила показания, данные ей на стадии предварительного расследования.

Кроме признательных показаний ФИО1, её вина в совершении кражи принадлежащих ГКВ денежных средств подтверждается собранными по делу доказательствами.

Показаниями потерпевшей ГКВ, которая будучи допрошенной на стадии предварительного расследования показала, что у нее есть банковская карта ПАО «Совкомбанк» ХАЛВА №, которой она пользовалась. Карта имела функцию бесконтактной оплаты за покупки до 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут она совершила покупку в Ленте на сумму 503 рубля 84 копейки с помощью указанной банковский карты. После чего как ей казалось она положила ее в карман куртки. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она пошла в магазин «Аникс», который расположен на пересечении улиц Разина и Ленинградская, где рассчитывалась за покупки другой банковской картой, при этом на улице около магазина она доставала из кармана куртки сотовый телефон и не исключает, что могла выронить и карту «Совкомбанка». Но она не заметила как утеряла карту. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут она пошла в магазин, хотела рассчитаться картой в магазине, но не нашла ее, тогда открыла приложение ПАО «Совкомбанк», установленное на ее сотовом телефоне и увидела, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:48 до 15:08 с ее карты были совершены операции, в различных магазинах города. Далее она заблокировала карту. По уведомлениям она вычислила, что не совершала операции по своей карте, и считает, что деньги с ее счета похитил тот, кто нашел ее банковскую карту. Это следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ время в уведомлениях указано 

<

адрес>: - 08:48 – покупка 135 рублей ФИО3, - 08:51 – 34 рубля 99 копеек ФИО3, - 09:01 – 279 рублей 99 копеек ФИО3, - 09:10 – 217 рублей 95 копеек ФИО4 Нью, - 09:15 – 314 рублей 96 копеек ФИО4 Нью, - 09:16 – 140 рублей ФИО4 Нью, - 10:09 – 535 рублей 03 копейки Корзинка Димитрий, - 10:10 – 74 рубля 90 копеек Корзинка Димитрий, - 10:14 – 210 рублей 37 копеек Корзинка Дмитирий, - 10:20 – 362 рубля 70 копеек Корзинка Димитрий, - 10:44 – 888 рублей 67 копеек Магазин Ярче, - 10:45 – 319 рублей 99 копеек Магазин Ярче, - 11:38 – 862 рубля 18 копеек Пятерочка, - 11:41 – 569 рублей 99 копеек Пятерочка, - 14:03 – 600 рублей Пятерочка, - 14:04 – 280 рублей Пятерочка, - 14:09 – 949 рублей 95 копеек Пятерочка, - 14:10 – 206 рублей 97 копеек Пятерочка, - 14:53 – 986 рублей 06 копеек Пятерочка, - 14:54 – 518 рублей 22 копейки Пятерочка, - 15:00 – 965 рублей 96 копеек Пятерочка, -15:00 – 688 рублей 98 копеек Пятерочка, - 15:01 – 899 рублей 99 копеек Пятерочка, - 15:08 – 37 рублей 02 копейки Пятерочка. То есть у нее с банковского счета ПАО «Совкомбанк» были похищены деньги в сумме 11079 рублей 87 копеек, данный ущерб является для нее значительным материальным ущербом. После того как она обнаружила списания с ее карты она обратилась к сотрудникам магазина «Аникс - Разина» и ей разрешили просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, и она сняла видеозаписи на свой телефон и записала на диск, который выдала сотрудникам полиции.

(том 1 л.д.37-39) 

Показаниями свидетеля КВИ, который будучи допрошенным на стадии предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он и ФИО1 шли по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 шла позади него. В указанном месте ФИО1 сказала, что сначала нужно зайти за покупками в магазин «Аникс». За денежными средствами ФИО1 он не следил, у ФИО1 были в том числе и банковские карты. После этого он и ФИО1 пришли в магазин «Аникс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он остался около магазина, а ФИО1 прошла в магазин. Через некоторое время ФИО1 вышла из магазина с товарами, какими именно он не помнит, но было спиртное и продукты питания. После этого ФИО1 сказала, что нужно пойти в магазин «ФИО4 Нью», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он остался около магазина, а ФИО1 зашла в магазина. Через некоторое время ФИО1 вышла из магазина с товарами, какими именно он не помнит. После этого он и ФИО1 пошли по личным делам и примерно через час ФИО1 сказала, что также нужно зайти в магазин «Корзинка Димитрий», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он остался около магазина, а ФИО1 зашла в магазин и через некоторое время ФИО1 вышла из магазина с товарами, какими именно он не помнит. Как оплачивала товары ФИО1 он не видел. Затем они ушли домой, где стали употреблять спиртное. Там же в квартире находился САВ, которому ФИО1 сказала сходить в магазин за сигаретами, спиртным, продуктами и передала САВ банковскую карту «Халва» на которой имелась функция бесконтактной оплаты и сказала, что это карта той и с нее нужно оплачивать товары в магазине. Так как у ФИО1 ранее были банковские карты он подумав, что той выдали кредитную карту. ФИО1 сказала, что так как та пьяна и забыла пароль от данной карты, поэтому оплачивать товар в магазине нужно до 1000 рублей, так как в этом случае пароль не нужен. Он и САВ по просьбе ФИО1 пошли в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он первоначально остался около магазина, а САВ зашел в магазин и вернулся с товарами, какими именно он не помнит. После этого он и САВ по просьбе ФИО1 пошли в магазин «Пяторочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он и САВ прошли в магазин, САВ при помощи переданной ФИО1 банковской карты оплатил товар, какой именно он не помнит. Примерно в 14-15 часов он по просьбе ФИО1 пошел вновь в магазин «Пяторочка» за сигаретами, продуктами питания и спиртным. Около магазина он встретил малознакомого мужчину по имени Олег, других данных не знает. В ходе разговора с Олегом, он сказал Олегу, что его сожительница ФИО1 отправила его в магазин за сигаретами и поинтересовался, какие сигареты лучше. Олег сказал, что зайдет с ним в магазин и поможет выбрать для Кулиной сигареты. Он вместе с Олегом подошли к кассе магазина «Пятерочка», где Олег выбрал сигареты. Так как он стоял около банковского терминала, поэтому он передал Олегу банковскую карту, переданную ФИО1, для оплаты через терминал. После оплаты Олег все сигареты передал ему. После этого он также в магазине «Пятерочка» производил оплату товара примерно 9 раз. Все купленные САВ и им товары в магазинах принесли ФИО1, где стали совместно употреблять. Банковскую карту также передали ФИО1. На следующий день ФИО1 рассказала, что банковская карта «Совкомбанка» «Халва», с которой осуществляли покупки товаров сначала ФИО1, а потом САВ и он была ФИО1 найдена ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>. До этого он об этом не знал и думал, что карта принадлежит ФИО1 

(том 1 л.д.125-127) 

Показаниями свидетеля САВ, который будучи допрошенным на стадии предварительного расследования показал, что он проживал по адресу: 

<

адрес>, вместе с ним в квартире проживали КВИ и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 и КВИ принесли с собой продукты и спиртное, которое все стали употреблять. В ходе употребления спиртного ФИО1 передала ему банковскую карту «Совкомбанк» «Халва» сказав что это карта ее, и сказала сходить в магазин еще за продуктами и спиртным. Он взял данную карту и пошел в магазин «Ярче» на 

<

адрес>. На данной банковской карте, переданной ФИО1 имелась функция оплаты без введения пин-кода. ФИО1 при передаче данной карты сообщила, что пин-код забыла и что он может оплатить покупку без введения пин-кода до 1000 рублей. В магазин «Ярче» он пришел около 10-11 часов. Там он приобрел товар, оплатив покупку при помощи переданной ему ФИО1 банковской карты, произведя оплату 2 раза. После этого он также осуществлял покупку в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, время было около 11-12 часов. Там он осуществил покупку товара при помощи банковской карты переданной ему ФИО1, произведя оплату 2 раза. После этого все купленные товары он принес к себе домой, где совместно с ФИО1 и КВИ употребили. Он также видел, как ФИО1 передавала данную банковскую карту КВИ, который также уходил за покупками. Позже ФИО1 ему рассказала, что она данную банковскую карту «Совкомбанк» нашла, хотя при передаче ему карты говорила, что эта карта ее. 

(том 1 л.д.111-114) 

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, пер.Дружный, 3 у потерпевшей ГКВ изъяты скриншоты и оптический диск с видеозаписями.

(том 1 л.д.32-34) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого в магазине «Аникс» по адресу: 

<

адрес>, изъят CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ.

(том 1 л.д.45-47) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъят CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ.

(том 1 л.д.48-50) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена выписка по движению денежных средств с банковского счета № банковской карты № на имя ГКВ, скриншоты: - 08:48 – покупка 135 рублей ФИО3, - 08:51 – 34 рубля 99 копеек ФИО3, - 09:01 – 279 рублей 99 копеек ФИО3, - 09:10 – 217 рублей 95 копеек ФИО4 Нью, - 09:15 – 314 рублей 96 копеек ФИО4 Нью, - 09:16 – 140 рублей ФИО4 Нью, - 10:09 – 535 рублей 03 копейки Корзинка Димитрий, - 10:10 – 74 рубля 90 копеек Корзинка Димитрий, - 10:14 – 210 рублей 37 копеек Корзинка Дмитирий, - 10:20 – 362 рубля 70 копеек Корзинка Димитрий, - 10:44 – 888 рублей 67 копеек Магазин Ярче, - 10:45 – 319 рублей 99 копеек Магазин Ярче, - 11:38 – 862 рубля 18 копеек Пятерочка, - 11:41 – 569 рублей 99 копеек Пятерочка, - 14:03 – 600 рублей Пятерочка, - 14:04 – 280 рублей Пятерочка, - 14:09 – 949 рублей 95 копеек Пятерочка, - 14:10 – 206 рублей 97 копеек Пятерочка, - 14:53 – 986 рублей 06 копеек Пятерочка, - 14:54 – 518 рублей 22 копейки Пятерочка, - 15:00 – 965 рублей 96 копеек Пятерочка, -15:00 – 688 рублей 98 копеек Пятерочка, - 15:01 – 899 рублей 99 копеек Пятерочка, - 15:08 – 37 рублей 02 копейки Пятерочка, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены в качестве таковых к материалам уголовного дела.

(том 1 л.д.66-82) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены оптические диски с видеозаписями в магазинах «Аникс», «Пятерочка», где участвующая при осмотре ФИО1 пояснила, что на записях она оплачивает покупки найденной банковской картой, а также по её просьбе САВ и КВИ, данные оптические диски признаны вещественными доказательствами, приобщены в качестве таковых к материалам уголовного дела.

(том 1 л.д.84-106)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого ФИО1 указала места, где нашла банковскую карту и где расплачивалась данной банковской картой.

(том 1 л.д.143-149) 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к следующему.

Письменные доказательства суд считает относимыми, допустимыми, полученными с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства и считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Показания потерпевшей и свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, суд считает достоверными, согласующимися с показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, обвиняемой так и при проверке её показаний на месте, подтверждающимися письменными доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей судом не установлено, перед допросом они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора в полном объеме.

Показания подсудимой, данные в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными, поскольку они полностью подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелей и письменными доказательствами, согласуются с ними, в связи с чем, также считает возможным положить их в основу приговора. 

ФИО1 в ходе совершения кражи денежных средств ГКВ осознавала фактический характер своих действий, а именно, что её действия по изъятию денежных средств потерпевшей являлись незаконными, тайными и безвозмездными, при этом подсудимая преследовала корыстную цель.

Умысел подсудимой на кражу, совершенную с банковского счета подтверждается фактическими обстоятельствами совершенного ей преступления, поскольку каких-либо прав на денежные средства потерпевшей, находящиеся на банковском счете последней, она не имела, завладела ими и обратила в свою пользу путем оплаты товара бесконтактным способом в отсутствие потерпевшей. 

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину», вменен ФИО1 обоснованно с учетом требований закона, а также соотношения суммы ущерба и материального положения потерпевшей на момент совершения хищения, сведения о котором были выяснены у потерпевшей.

Место, время и способ совершения преступления подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Таким образом? анализируя и оценивая все приведенные доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной, и квалифицирует её действия по п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса). 

В суде не установлено обстоятельств, позволяющих поставить под сомнение психическую полноценность ФИО1, подсудимая на учете у врача психиатра не состоит, хорошо ориентируются в судебно-следственных ситуациях, активно осуществляет свою защиту, в связи с чем, суд признает ФИО1 к инкриминируемому ей преступлению вменяемой.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 не судима, совершила умышленное тяжкое оконченное преступление против собственности. На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах подсудимая не состоит. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом, в соответствии со ст.61 УК РФ, признается и учитывается следующее: полное признание подсудимой своей вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний и проверки показаний на месте, а также явку с повинной, поскольку она была дана ФИО1 после того как сотрудникам полиции стало известно лицо, совершившее преступление; 

<

данные изъяты>

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание подсудимой каких-либо иных обстоятельств, у суда не имеется. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом по делу не установлены, в связи с чем, суд назначает ФИО1 наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание изложенные выше данные о личности подсудимой, степени общественной опасности ей содеянного и характере совершенных действий, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, влияния назначаемого наказания на исправление осуждаемой, суд считает, что цели исправления ФИО1 в данном случае могут быть достигнуты без изоляции её от общества, с применением условного осуждения к лишению свободы в соответствии со ст.73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимой, и степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для назначения иных видов наказания, не имеется.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Из исследованных материалов дела, следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Суд с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, считает необходимым зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. Процессуальные издержки, состоящие из выплаты адвокату вознаграждения в ходе предварительного расследования в размере 5382 рубля, а также в судебном заседании в размере 9167 рублей 80 копеек, а всего в размере 14549 рублей 80 копеек, учитывая, что подсудимая от услуг защитника не отказывалась, сведений о её имущественной несостоятельности суду не представлено, подлежат взысканию с подсудимой ФИО1 в доход федерального бюджета и оснований для освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

Вещественными доказательствами по делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

Установить условно осужденной ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни и часы, установленные данным органом. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить, освободить ФИО1 из-под стражи немедленно в зале судебного заседания 26 октября 2023 года.

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 22 сентября 2023 года по 26 октября 2023 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - информацию ПАО «Совкомбанк» на имя ГКВ, скриншоты, оптические диски - хранить в материалах уголовного дела на срок хранения уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 сумму судебных издержек в общем размере 14549 рублей 80 копеек в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы и (или) возражений, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенного в апелляционной жалобе, либо в самостоятельном заявлении, и поданного заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Судья О.В. Репьев